
Giunta Comunale del 16 Gennaio 2006 deliberazione n. 13 
 

Oggetto: “Approvazione dell’aliquota dell’Addizionale Comunale IRE di cui 
all’art. 1, comma 3 del D.lgs. 28.09.1998 n. 360 e successive modificazioni – 
Anno 2006” 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 22 dicembre 2004, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2005, il bilancio 
pluriennale 2005/2007, la relazione previsionale e programmatica, il piano 
triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei lavori e la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 14 del 17 gennaio 2005, esecutiva per legge, con la quale è 
stato approvato il P.E.G. 2005; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, del D.Lgs. n. 360 del 28 settembre 1998, che, a 
decorrere dal 1 gennaio 1999, istituisce l’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche; 

VISTO che, con l’art. 1 comma 3, del suddetto decreto legislativo è disposto che i 
Comuni possono deliberare la variazione dell’aliquota  dell’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche da applicare dall’anno 
successivo e che tale variazione non può eccedere complessivamente 0.5 punti 
percentuali, con variazione non superiore a 0.2 punti percentuali annui; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 103 del 28 dicembre 2001, immediatamente 
esecutiva, con la quale si istitutiva, a decorrere dal 1 gennaio 2002, nel Comune 
di Vimercate la variazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di G.C. n. 347 del 29 dicembre 2001 è stata 
stabilita in 0.2 punti percentuali la variazione dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2002, che con 
Deliberazione di G.C. n. 281 del 16 dicembre 2002 e n. 254 del 1 dicembre 2003 
e’ stata confermata la stessa aliquota di 0.2 punti percentuali per l’anno 2003 e 
2004 e che con Deliberazione di G.C. n. 286 del 29 novembre 2004 è stata 
nuovamente confermata l’aliquota di 0.20 punti percentuali per l’anno 2005; 

CONSIDERATO che la legge Finanziaria 2005 ha previsto il congelamento 
dell’addizionale fino al 2007; 

VERIFICATO che dall’esame della proposta di Bilancio per l’esercizio finanziario 2006, 
all’attenzione della Giunta Comunale, emerge con tutta evidenza la necessità di 
confermare l’aliquota dello 0.2% dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche per assicurare entrate sufficienti a finanziare i 
programmi di spesa che saranno meglio specificati nella relazione previsionale e 
programmatica da approvare unitamente al Bilancio sopraddetto; 

 
- UDITA la relazione del Sindaco; 
- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto 

appartiene alla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 ed è stato espresso sulla proposta della presente deliberazione, il 



Pag. 2– Deliberazione  della Giunta  comunale n. 13 del 16.01.06 

parere favorevole ex art.49 della d.lgs. n.267/2000 da parte del Responsabile del 
Servizio; 

- CON VOTI unanimi, legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di confermare in 0.2 punti percentuali la variazione all’aliquota dell’addizionale 

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2006; 
 

2. di dichiarare che l’ultimo bilancio definitivamente approvato dal Consiglio 
comunale e’ quello relativo all’esercizio 2005 e che la gestione avviene 
conformemente al dettato dell’articolo 163, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

 
3. di precisare che la Giunta Comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 

134 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ha dichiarato la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


